
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2450/2023 DEL 20/10/2023

N° DetSet 578/2023 del 12/10/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL VALORE DI  EURO 1800,00 A N.4 TIROCINANTI DEL SERVIZIO 

DI ACCOMPAGNAMENTO A TEMPO FINALIZZATO ALL’INSERIMENTO LAVORATIVO-LINEA 

DI AZIONE 3 PROGETTO “TOGETHER” A VALERE SUL FONDO DELLE POLITICHE 

MIGRATORIE- SETTEMBRE 2023

CIG: 9294561261

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2450/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO:  SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO A TEMPO FINALIZZATO ALL’INSERIMENTO 
LAVORATIVO-LINEA DI AZIONE 3 PROGETTO “TOGETHER” A VALERE SUL FONDO DELLE 
POLITICHE MIGRATORIE-
LIQUIDAZIONE DI € 1.800,00 AI TIROCINANTI PER L’INDENNITA’ DI PARTECIPAZIONE- 
SETTEMBRE 2023 -
 CIG 9294561261 CUP B31E17000640001 

                 IL DIRIGENTE

Premesso che

- che, al fine di sviluppare interventi che concorrano a favorire l’inclusione e/o a limitare il
rischio di disagio sociale di cittadini di Paesi Terzi presenti a rischio di emarginazione, con nota
iscritta  al  Registro  Ufficiale  U.0002557  del  01  agosto  2019,  la  Direzione  Generale
dell’immigrazione e delle politiche di integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali,  ha rivolto,  tra  gli  altri,  al  Comune di  Potenza -  quale  Città capoluogo di  Regione -
formale invito a manifestare interesse “per la presentazione di progetti da finanziare a valere
sul Fondo Nazionale per le Politiche Migratorie 2019 – Idee progettuali per l’inclusione dei
cittadini per l’inclusione dei cittadini di Paesi terzi nelle aree urbane a maggiore vulnerabilità
sociale”; 

 - che con nota Registro Ufficiale U.0002925 del 20 luglio 2020 il Ministero ha comunicato
l’approvazione  del  Progetto  “Togheter”  a  valere  sul  Fondo  e  l’ammissione  dello  stesso  al
contributo per un importo pari ad €300.000,00; 

- che con D.G.C. n.229 del 28/09/2020, la Giunta comunale ha deliberato di aderire al Fondo
Nazionale per le Politiche Migratorie 2019 e di approvare il progetto “Together”.

-  che con nota Registro Ufficiale U.0002051 del  15/07/2022 il  Ministero ha comunicato di
prorogare il termine conclusivo delle attività progettuali di ulteriori 12 mesi rispetto a quanto
previsto dalla Convenzione di cui sopra;

Evidenziato che:

 che con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023 è stato approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di
Potenza;

 che  con  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  51  del  13  aprile  2023  è  stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di
Potenza;

 che  con  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  102  del  19/04/2023  sono  stati
riaccertati i residui attivi e passivi al 31/12/2022;

 che  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  132  del  23/05/2023  e  n.  153  del
16/06/2023 sono state approvate le variazioni del Bilancio;



 che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 27/07/2023 è stata approvata la
variazione generale al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;

 che  con  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  133  del  23/05/2023,  n.  159  del
21/06/2023  e  n.  190  del  31/07/2023  sono  state  approvate  variazioni  del  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;

 con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  è  stato  approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di
Potenza;

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 28 maggio 2022 è stato approvato il
piano di  Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Potenza ai  sensi dell’art.
243-bis del D.lgs 267/2000;

Considerato

 di aver affidato alla Ethos società cooperativa sociale – Onlus – impresa sociale, con sede
legale in Potenza alla Via Londra n.57, C.F. 01932800764, esercitando la facoltà di aumento
nei limiti del “quinto d’obbligo”, come previsto dall’art. 106, comma 12 del D.lgs 50/2016,
l’esecuzione  delle  attività  di  tirocinio  per  n.  35  beneficiari  aggiuntivi  per  un  importo
complessivo di € 29.000,00 (in lettera ventinovemila,00) onnicomprensivo ed Iva inclusa;

 che con nota del 19/01/2023 Prot.n. 0008965 è pervenuta comunicazione da parte della
cooperativa sociale di  avvio  delle  attività in data 18/01/2023;

 che  i  tirocini  sono  stati frequentati durante  il  mese  di  settembre  2023,  e  n.4  dei  5
tirocinanti  hanno svolto  tutte le ore previste nel mese;

Vista
–  la documentazione , acquisita al protocollo dell’ente  n. 0106475 del 09/10/2023, prodotta 
dalla  Coopertiva ETHOS  Soc.Coop.Sociale ONLUS  ed in particolare:
      - n.4 prospetti ore tirocinanti che hanno partecipato all’attività per il numero delle ore 
previste utili per la corresponsione dell’indennità di partecipazione relativa al mese di  
settembre 2023; n. 1 prospetto ore tirocinante che non ha raggiunto il monte ore utile per la 
corresponsione dell’indennità di partecipazione relativa al mese di  settembre 2023;

   
 
Attesa

– la necessità di procedere alla liquidazione dell’indennità spettante a n.4 tirocinanti relativa al 
mese di settembre 2023 per la partecipazione all’attività prevista dal progetto;

Preso atto
– che il CUP associato alla presente procedura è:B31E17000640006;

Ritenuto

– pertanto,di dover liquidare  la spesa complessiva di euro 1.800,00 da imputare sul seguente 
impegno:

          n. 9614/2022 assunto con determina n. 2451 del 23/11/2022;

           



Dato atto 

- che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Rossella Bellitto;

-  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  nei
confronti del  sottoscritto Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe
Romaniello e del responsabile unico del procedimento, dott.ssa Rossella Bellitto, con riferimento
alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alle prescrizioni  del codice di
comportamento e inerenti la prevenzione della corruzione;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art.147
bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267  e  ss.mm.ii.  -  che  con  Deliberazione  di  Consiglio
comunale n. 50 del 28/05/2022 è stato aggiornato il Documento unico programmazione 2022-
2024;
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28/05/2022 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024;

Visti:

- Il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii., “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Ent
Locali”, e più precisamente l’art.107 avente ad oggetto “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
- il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.,  “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni pubbliche”;
- il vigente Statuto comunale.

Richiamato
il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione
dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”. 

Tutto ciò premesso

 
          DETERMINA

1. di liquidare l’importo del valore di  € 1.800,00  a n. 4 beneficiari dei tirocini di inclusione
sociale  così  come  specificato  nell’elenco  allegato  A)  contenente  dati sensibili,  ex  Dgls
196/2003  s.m.i,  che  seppur  non  allegato  alla  presente,   costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto conservato agli atti d’ufficio dei Servizi Sociali e Ragioneria; 

2. di liquidare  la spesa complessiva di € 1.800,00 da imputare sul seguente impegno:      

           n. 9614/2022 assunto con determina n. 2451 del 23/11/2022;

3.   che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Rossella Bellitto;

4.   che il codice CIG associato alla presente procedura è: GIC 9294561261;



5.    di dare atto che il presente provvedimento :
 è pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi ;

 ai sensi degli artt. 26,27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 è rilevante ai fini della 
pubblicazione su “Amministrazione Trasparente”del sito istituzionale del Comune- 
sezione” Sovvenzioni,contributi,sussidi,vantaggi economici sotto sezione “Atti di 
concessione”;

  è trasmessa all’U.D. “Bilancio e Partecipate”per il seguito di competenza. 

                                                                                          

La responsabile P.O.                                                                    Il Dirigente

   dott.ssa Rossella Bellitto                                           Dott. Giuseppe Romaniello



                                            

Repertorio delle determinazioni
N° di Rep.  
del                                                                                       Riservato Servizio Finanziario

Pervenuta in data       
___________________
Restituita in data  

                                                       DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO:  SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO A TEMPO FINALIZZATO ALL’INSERIMENTO 
LAVORATIVO-LINEA DI AZIONE 3 PROGETTO “TOGETHER” A VALERE SUL FONDO DELLE 
POLITICHE MIGRATORIE-
LIQUIDAZIONE DI € 1.800,00 AI TIROCINANTI PER L’INDENNITA’ DI PARTECIPAZIONE- 
SETTEMBRE 2023 -
 CIG 9294561261 CUP B31E17000640001 



                 IL DIRIGENTE

Premesso che

- che, al fine di sviluppare interventi che concorrano a favorire l’inclusione e/o a limitare il rischio di
disagio sociale di cittadini di Paesi Terzi presenti a rischio di emarginazione, con nota iscritta al Registro
Ufficiale U.0002557 del 01 agosto 2019, la Direzione Generale dell’immigrazione e delle politiche di
integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha rivolto, tra gli altri, al Comune di
Potenza  -  quale  Città  capoluogo  di  Regione  -  formale  invito  a  manifestare  interesse  “per  la
presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Migratorie 2019 –
Idee progettuali per l’inclusione dei cittadini per l’inclusione dei cittadini di Paesi terzi nelle aree urbane
a maggiore vulnerabilità sociale”; 

 -  che con  nota  Registro  Ufficiale  U.0002925  del  20  luglio  2020  il  Ministero  ha  comunicato
l’approvazione del Progetto “Togheter” a valere sul Fondo e l’ammissione dello stesso al contributo per
un importo pari ad €300.000,00; 

- che con D.G.C. n.229 del 28/09/2020, la Giunta comunale ha deliberato di aderire al Fondo
Nazionale per le Politiche Migratorie 2019 e di approvare il progetto “Together”.

-  che con nota Registro Ufficiale U.0002051 del 15/07/2022 il  Ministero ha comunicato di
prorogare il termine conclusivo delle attività progettuali di ulteriori 12 mesi rispetto a quanto
previsto dalla Convenzione di cui sopra;

che  con  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  è  stato  approvato

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

 che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

 che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 sono stati riaccertati i residui
attivi e passivi al 31/12/2022;

 che con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023 e n. 153 del 16/06/2023 sono
state approvate le variazioni del Bilancio;

 che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 27/07/2023 è stata approvata la variazione
generale al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;

 che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023, n. 159 del 21/06/2023 e n.
190 del 31/07/2023 sono state approvate variazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-
2025;

  con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  è  stato  approvato
l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025  del  Comune  di
Poten a;

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 28 maggio 2022 è stato approvato il
piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Potenza ai sensi dell’art. 243-
bis del D.lgs 267/2000;



Considerato

–-  di aver affidato alla Ethos società cooperativa sociale – Onlus – impresa sociale, con sede legale in

Potenza alla  Via  Londra n.57,  C.F.  01932800764,  esercitando la  facoltà  di  aumento nei  limiti  del

“quinto  d’obbligo”,  come  previsto  dall’art.  106,  comma 12  del  D.lgs  50/2016,  l’esecuzione  delle

attività di tirocinio per n. 35 beneficiari  aggiuntivi per un importo complessivo di  € 29.000,00 (in

lettera ventinovemila,00) onnicomprensivo ed Iva inclusa;

  che con nota del 19/01/2023 Prot.n. 0008965 è pervenuta comunicazione da parte della cooperativa

sociale di  avvio  delle  attività in data 18/01/2023;

 che i tirocini sono stati frequentati durante il mese di settembre 2023, e n.4 dei 5 tirocinanti  hanno

svolto  tutte le ore previste nel mese;

Vista

–  la documentazione , acquisita al protocollo dell’ente  n. 0106475 del 09/10/2023, prodotta dalla  

Coopertiva ETHOS  Soc.Coop.Sociale ONLUS  ed in particolare:

 - n.5 prospetti ore tirocinanti per la corresponsione dell’indennità di partecipazione relativa al 

mese di     settembre 2023;

Attesa

– la necessità di procedere alla liquidazione dell’indennità spettante ai tirocinanti relativa al mese di 

settembre 2023 per la partecipazione all’attività prevista dal progetto;

Preso atto

– che il CUP associato alla presente procedura è:B31E17000640006;

Ritenuto

– pertanto,di dover liquidare  la spesa complessiva di euro 1.800,00 da imputare sul seguente impegno:

          n. 9614/2022 assunto con determina n. 2451 del 23/11/2022;
           

Dato atto 

- che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Rossella Bellitto;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, nei confronti del
sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello  e  del
responsabile unico del procedimento, dott.ssa Rossella Bellitto, con riferimento alla normativa vigente, ed in
particolar modo con quella relativa alle prescrizioni del codice di comportamento e inerenti la prevenzione
della corruzione;

-  della  regolarità  tecnica del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  disposizione di  cui  all’art.147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii. - che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 50 del
28/05/2022 è stato aggiornato il Documento unico programmazione 2022-2024;



 -  che con Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  51 del  28/05/2022 è stato approvato il  Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024; 

Visti:
- Il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii., “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”, e più precisamente l’art.107 avente ad oggetto “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;

- il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni pubbliche”;

- il vigente Statuto comunale.

Richiamato

il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione
dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”. 

Tutto ciò premesso  

    DETERMINA

1. di liquidare l’importo del valore di  € 1.800,00   a n. 4 beneficiari dei tirocini di inclusione
sociale  così  come  specificato  nell’elenco  allegato  A)  contenente  dati  sensibili,  ex  Dgls
196/2003 s.m.i, che seppur non allegato alla presente,  costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto conservato agli atti d’ufficio dei Servizi Sociali e Ragioneria; 

2. di liquidare  la spesa complessiva di € 1.800,00 da imputare sul seguente impegno:      

           n. 9614/2022 assunto con determina n. 2451 del 23/11/2022;

      3.   che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Rossella Bellitto;

4.   che il codice CIG associato alla presente procedura è: GIC 9294561261;
5.    di dare atto che il presente provvedimento :

 è pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi ;

 ai sensi degli artt. 26,27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 è rilevante ai fini della pubblicazione su 

“Amministrazione Trasparente”del sito istituzionale del Comune- sezione” 

Sovvenzioni,contributi,sussidi,vantaggi economici sotto sezione “Atti di concessione”;

  è trasmessa all’U.D. “Bilancio e Partecipate”per il seguito di competenza. 

                                                                                          
La responsabile P.O.                                                                    Il Dirigente

   dott.ssa Rossella Bellitto                                           Dott. Giuseppe Romaniello

 



       

            



          INDENNITA’TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE:MESE SETTEMBRE 2023                 

ELENCO BENEFICIARI PER ADEMPIMENTI EX ARTT.26 e27 DEL D.LGS 33/2013

Codice identificativo Importo 

1 GA4JIV8S 450,00

2 S93AAPKT 450,00

3 OATUGJFK 450,00

4 IN6Z8PZY 450,00

Responsabile Ufficio Servizi Sociali - Dott.ssa Rossella Bellitto                          Il Dirigente SaP – Dott. Giuseppe 
Romaniello

Via Nazario Sauro, Potenza - tel.: 0971.415727                                                 Via Nazario Sauro, Potenza - tel.: 
0971.415137 

email: rossella.bellitto@comune.potenza.it                                                      email: 
giuseppe.romaniello@comune.potenza.it

                                                                                                         
dirigente.serviziallapersona@comune.potenza.it  
PEC: servizisociali@pec.comune.potenz  a.it                                                        PEC: 
protocollo@pec.comune.potenza.it 

mailto:rossella.bellitto@comune.potenza.it
mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it
mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it
mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it
mailto:dirigente.serviziallapersona@comune.potenza.it
mailto:giuseppe.romaniello@comune.potenza.it


CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 578/2023 del 12/10/2023, avente oggetto: 

LIQUIDAZIONE DEL VALORE DI  EURO 1800,00 A N.4 TIROCINANTI DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO A 

TEMPO FINALIZZATO ALL’INSERIMENTO LAVORATIVO-LINEA DI AZIONE 3 PROGETTO “TOGETHER” A VALERE SUL 

FONDO DELLE POLITICHE MIGRATORIE- SETTEMBRE 2023

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

liquidazione € 1.800,00
DA

11174-
11177

2023

Totale Importo:      € 1.800,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'LIQUIDAZIONE DEL VALORE DI  EURO 1800,00 A N.4 TIROCINANTI DEL SERVIZIO DI
ACCOMPAGNAMENTO  A  TEMPO  FINALIZZATO  ALL’INSERIMENTO  LAVORATIVO-
LINEA  DI  AZIONE  3  PROGETTO  “TOGETHER”  A  VALERE  SUL  FONDO  DELLE
POLITICHE  MIGRATORIE-  SETTEMBRE  2023'  è  stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal
20/10/2023 al 04/11/2023 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-04596-2023.


		2023-10-20T13:41:24+0200
	ROCCO SALADINO


		2023-10-19T08:40:36+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2023-10-20T13:23:07+0200
	Vito Di Lascio




